BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                   Số: 1225 /TB-ĐHM
	    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 07 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc tham gia bảo hiểm y tế , bảo hiểm tai nạn cho sinh viên năm học 2022-2023
   Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế và Nghị định 105/2014/ND-CP, ngày 15/11/2014 của      Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều luật của bảo hiểm y tế;
Căn cứ thông báo 1222/TB-BHXH, ngày 05/06/2019 về việc điều chỉnh mức lương       cơ sở làm căn cứ đóng BHYT;
Căn cứ Quyết định số 1111/QĐ-BHXH, ngày 25/10/2011 của Tổng giám đốc BHXH Việt Nam về việc ban hành Quy định quản lý thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; quản lý          sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ thông tư 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bô Y tế quy định về công tác    y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
I. MỨC PHÍ ĐÓNG:
1. Đối với tân sinh viên chính quy: Tân sinh viên phải nhập mã bảo hiểm y tế (sau đây viết tắt là BHYT) nếu không có BHYT phải nhập xác nhận chưa có BHYT và khi nhập học phải liên hệ trạm y tế để xác nhận mã hoặc tra cứu mã tại https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu
Mức phí đóng là 1004.025đ, trong đó:
a. Bảo hiểm y tế: 46.935đ/tháng x 15 tháng = 704.025đ/sv
b. Bảo hiểm tai nạn: 180.000đ/4năm/sv
c. Khám sức khỏe, sổ, bìa hồ sơ : 120.000đ/sv
2. Đối với sinh viên khóa 2020, 2021 chính quy: Đóng đủ 12 tháng
 a.   Bảo hiểm y tế:  46.935đ/tháng x 12 tháng = 563.220đ/sv
 b.   Khám sức khỏe : 100.000đ/sv khóa 2020.( khoá 2021 do mới khám tháng 2/2022 nên không phải đóng)
3. Đối với sinh viên khóa 2019 chính quy: Tùy vào lịch trình học tập và đăng ký BHYT hai mức sau:
a. 46.935đ/tháng x 12 tháng = 563.220đ/sv
b. 46.935đ/tháng x 09 tháng = 422.415đ/sv
 c. Khám sức khoẻ : 100.000đ/sv.
4. Đối với sinh viên từ khoá 2018 trở về trước trả nợ, sinh viên xin tạm nghỉ học , sv liên thông, sv  từ xa, sv vừa học vừa làm, liên kết, sv cao học nếu có nhu cầu, tự in phiếu đóng tiền theo mẫu trên web http://ou.edu.vn/tramyte/Pages và tự chọn các mức phí như sau:
a. 09 tháng : 422.415đ/sv ( giá trị thẻ  01/01/2023 tới 30/09/2023)
b. 12 tháng : 563.220đ/sv ( giá trị thẻ  01/01/2023 tới 31/12/2023)
c. 15 tháng : 704.025đ/sv ( giá trị thẻ  01/10/2022 tới 31/12/2023)
Sau khi đóng tiền nhập theo form sau: https://tinyurl.com/mu3fhzp5 để Trạm Y tế xuất thẻ.
II. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ BHYT:
1. Hệ thống sẽ tự động bắt buộc sinh viên tham gia BHYT và khám sức khoẻ theo luật BHYT và thông tư 33/TT-BYT quy định vào học kỳ I của năm học.
1. Sinh viên chỉ phải chọn nơi khám chữa bệnh ban đầu (nhập mã bệnh viên đăng ký) và kiểm tra kỹ khi in phiếu. Mọi sai sót Trạm Y tế không chịu trách nhiệm.
2. Những sinh viên thuộc diện miễn giảm BHYT: Trên hệ thống đóng tiền sẽ báo miễn giảm (tuy nhiên đến ngày 10/01/2023, sinh viên phải kiểm tra E-Mail coi lại thông tin chính xác vì thẻ cũ đến 31/12/2022 hết hạn).
3. Những sinh viên đã xuất thẻ BHYT mã SV nếu đi làm thì thẻ BHYT mã SV sẽ bị đóng, sinh viên  kiểm tra trên VssID thấy số dư do đóng trùng thì liên lạc BHXH Quận 3 (386/79 Lê Văn Sỹ P.14 Quận 3) để nhận hoàn phí.
4. Nơi tư vấn BHYT-BHTN:
- Trạm Y tế (P.104), 97 Võ Văn Tần, P.Võ Thị Sáu ,Q.3, Tp.HCM
- Điện thoại: 028.3930.1374 hoặc 028.3920.7642
- E - Mail: tramytesv@ou.edu.vn
- Thời gian cấp thẻ BHYT và BHTN: Từ 01/10/2022 đến 10/01/2023.
III.  QUYỀN LỢI BẢO HIỂM :
1. Bảo hiểm y tế:
Thời hạn bảo hiểm: (Căn cứ vào số tiền  đóng cho tới 31/12/2023)
Quyền lợi và phạm vi được bảo hiểm: Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế  số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày 13/06/2014.
Tham khảo biểu mẫu hướng dẫn các thủ tục bảo hiểm http://v1.ou.edu.vn/tramyte/Pages/Default.aspx
2. Bảo hiểm tai nạn:
[bookmark: _GoBack]Thời hạn bảo hiểm: Bốn năm từ 1/10/2022 tới 30/9/2026.
Quyền lợi và phạm vi được bảo hiểm: Theo quy định của Bộ Tài Chính
3. Khám sức khỏe:
Tất cả sinh viên phải khám sức khỏe hàng năm theo Thông tư 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021. Sinh viên được phân loại sức khỏe, xét tình trạng sức khỏe để miễn giảm thực hành môn giáo dục quốc phòng và giáo dục thể chất theo quy định của Bộ Giáo Dục & Đào tạo.
IV.  THỜI GIAN ĐÓNG TIỀN
1. Sinh viên cũ: Đến hết ngày 20/11/2022
2. Tân sinh viên: Theo thời gian nhập học.
3. Sinh viên từ khoá 2018 về trước trả nợ, liên thông từ xa, vừa học vừa làm, liên kết, cao học đóng trước ngày 20/09/2022 (nếu chọn mức 15 tháng) và trước 20/11/2022 (nếu chọn mức 9 tháng và 12 tháng).
4. Sau khi đóng tiền xong sinh viên nhập hồ sơ vào fomr sau: https://tinyurl.com/mu3fhzp5
LƯU Ý
- Trạm Y tế không chịu trách nhiệm đối với các trường hợp thực hiện đóng BHYT sau thời gian quy định trên ./.
	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các khoa, P.QLĐT,P.CTSV&TT,P.TCKT (để thực hiện);
- Lưu: VT; TYT,TB (5).
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
( ĐÃ KÝ)

Lê Nguyễn Quốc Khang